Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermógenes Freire da Costa, 179
GABINETE DO VEREADOR ROGÉRIO BENTO DA COSTA

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia - RJ
MD. SR. VEREADOR AGUINALDO SODRÉ

REQUERIMENTO N° 271 /2011

O Vereador subscrito, nesta Casa de Leis, depois de cumpridas as

formalidades de praxe, REQUER, a Mesa Diretora que submeta ao Soberano Plenário deste

Poder Legislativo 0 presente Requerimento, que tem por escopo consignar “MOÇÃO DE

APLAUSOS” ao Senhor MATHEUS JOSÉ LOUREIRO - Presbítero da Igreja Evangélica

Assembléia de Deus do Bairro Estação, neste município pelos relevantes serviços prestados à

comunidade Aldeense.

JUSTIFICATIVAS

Propor esta Moção de Aplausos ao Senhor MATHEUS JOSÉ LOUREIRO é

honra e dever que cabe a mim parlamentar Aldeense, pois temos acompanhado o exemplo de

dedicação e seriedade com que vem imprimindo no exercício de seu ministério pastoral. O seu

compromisso tem sido com q bem estar social e espiritual de vidas em nossa região,

principalmente com a Juventude Evangélica em São Pedro da Aldeia, aonde vem

desenvolvendo um importante trabalho.

O Presbite.ro Mat.heus José Loureiro, brasileiro, casado, Auxiliar

Administrativo, nascido em 26 de junho de 1984 em Volta Redonda, aos 10 anos de idade

imigrou com os pais para o País da Itália e três anos depois para Portugal, permanecendo fora

do Brasil durante 15 anos. Cursou como Operador Mecânico em Turim (Itália), dedicado aos

estudos, estudou em diversas escolas na Europa. Ao retornar ao Brasil formou-se em Técnico

de Som no Rio de Janeiro.

Atualmente é Presbítero da Igreja Evangélica Assembléia de Deus em São

Pedro da Aldeia e Coordenador Geral da UMADSPAC ( União de Mocidade da Assembléia de

Deus em São Pedro da Aldeia e Congregações). Entretanto também, meus olhos vêem e

reconhece, na vida do Presbítero Matheus José Loureiro, 0 maior título que um cidadão deste

município pode receber que é 0 de SER SERVO DE DEUS, em uma sociedade que clama pela

verdade.

Sala das Sessões, 27 de outubro de 2011. APROVADO
* - EM VOTAÇÃO ÚNICA

C I EhN T E
Constou no expèdfente da Sessão
dodis Ê ásQM

= Vereador =

P r e s i d antePreside &